(3) Quum populus, de Ægypto libere expeditus, vim regis Ægypti per aquam transgressus evadit, ipsum regem cum totis copiis aqua exstinxit: quæ figura manifestior in baptismi sacramento? (TERT., de bapt., c. 9).

(4) In splendenti nube Spiritus sanctus visus est (*Resp. in festo Transfig. Dom.*).

(5) *Protectio columnæ nubis et transitus maris rubri fuerunt quædam figuræ nostri baptismi, quo renascimur ex aqua significata per mare rubrum*

Baptême, les fidèles sont consacrés à Jésus-Christ et acceptent les obligations de la loi chrétienne ; ainsi, par ce baptême figuratif, les Israélites se sont fidèlement attachés à Moïse et soumis à la Loi que Moïse promulguait comme médiateur de l'Alliance ancienne. — La délivrance des Hébreux de la servitude de Pharaon et des Égyptiens qui furent engloutis dans les flots de la Mer Rouge, montre que, dans les eaux du Baptême chrétien, tous les péchés sont effacés et que les baptisés sont affranchis de la tyrannie de Satan et de leurs propres passions (1). *Nostræ sacramenta salutis præostensa sunt. In exitu Israel de Ægypto geminoque illo admirabilis maris obsequio et transitum sc. populo dantis et ullionem de hostibus, baptismi gratia evidenter exprimitur, salvantis homines et crimina submergentis* (S. BERN., in *Cant. serm.* 39, n. 1).

On voit encore, et avec raison, des annonces ou des figures du Baptême, dans certains faits du Nouveau Testament, par exemple dans la guérison du sourd-muet (MARC., VII 32-35) et de l'aveugle-né (JOANN., IX), dans l'eau qui sortit du côté du Sauveur ouvert par la lance, et surtout dans la piscine de Bethesda dont la vertu miraculeuse signifie l'efficacité salutaire des eaux du Baptême (JOANN., V). *Figura ista medicinæ corporalis spiritalem medicinam canebat, ea forma qua semper carnalia in figura spiritualium antecedunt* (TERT., de *bapt.*, c. 5). « Cette piscine est elle-même une figure (*in figura*) afin que tu croies qu'une vertu divine descend sur ces eaux » (*quia in hunc fontem vis divina descendit* — S. AMBR., de *myster.*, c. 4, n. 23). — *Quid in hoc typo angelus nisi descensionem Sancti Spiritus nuntiabat, quæ nostris futura temporibus aquas sacerdotibus invocata precibus consecraret ?* (S. AMBR., de *Spir. Sanct.*, l. 1, c. 7, n. 88).

§. 29. — Notion et institution du Baptême.

1. — En somme, il n'est pas difficile d'expliquer ce qu'est le Baptême, puisque tous les éléments constitutifs et tous les ca-

et ex Spiritu sancto significato per columnam nubis, non tamen per hæc fiebat aliqua professio fidei, sicut per circumcisionem et ideo prædicta duo erant tantum figuræ et non sacramenta. Circumcisio autem est etiam sacramentum præparatorium ad baptismum, minus tamen expresse figurans baptismum quantum ad *exteriora* quam prædicta (S. THOM., 3, q. 70, a. 1, ad 2).